



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه شنبه ۳ آذر ۱۳۹۴ - ۱۲ صفر ۱۴۳۷
سال هفدهم، شماره ۴۶۸۵
۱۶ صفحه - قیمت: ۳۰۰ تومان

۱۵

سفر فراگازی پوتین به تهران

۳

وزیر بهداشت
تأمین اجتماعی را تهدید کرد

۱۲

بسیج با افتتاح ۵۰۰ سالن
به رکورد ۳ هزار مجموعه رسید

۴

تحریک بازار با امحای
۱۷۰۰ تن سیب زمینی!

وزارت جهاد، فعلاً پاسخی نداریم

اوپک گازی

م تفاوت‌تر از برادر نفتی

اواخر کار دولت دهم بود که محمود احمدی‌نژاد به همراه هیئت انرژی خود راهی دومین اجلاس سران مجمع کشورهای صادرکننده گاز در مسکو شد. در آن جلسه هیئت ایرانی از اعضای اجلاس خواست نشست بعدی سران در تهران برگزار شود تا از خود یادگاری بزرگ برای دولت یازدهم بگذارد. هر چند دولتمردان و به ویژه وزیر نفت، گذشته را فراموش کردند اما باید پذیرفت که دهمایی باشکوه قدرت‌های گازی جهان در تهران، مرهون اصرار دولتمردانی بود که حالا نیستند. فارغ از این ماجرا، این نهاد یک نهاد نوپایی است که فعلاً در حوزه مشاوره ایفا نقش کرده و قدرت تصمیم‌گیری ندارد.

GECF که قرار است اوپک گازی باشد با پیشنهاد رهبر معظم انقلاب تشکیل شد و روسیه و قطر به عنوان دو قدرت برتر گازی جهان در این مجمع حضور یافتند. دو کشوری که خط مشی و منافع‌شان به طور کامل با ایران تفاوت دارد به خوبی می‌دانند که در این شرایط که بازار گاز و ال‌ان‌جی اشباع است، نمی‌توانند به منافع مشترک فکر کنند. وزیر انرژی روسیه تأکید دارد که این مجمع فقط مشاوره می‌دهد، سایر کشورها که علاقه دارند در حوزه صادرات گاز در بین «بزرگان» باشند، سعی دارند نقش مهم‌تری به مجمع بدهند. دبیر کل ایرانی GECF هم در مصاحبه‌های خود از طراحي فرمولی برای صادرات گاز خبر داده است و دیروز هم ترجیح‌بند سخنرانی سران، ورود این مجمع به بحث قیمت‌گذاری بود.

عده‌ای از صاحب‌نظران بر این باورند که وضعیت فعلی این نهاد دقیقاً همان شرایط ۱۹۶۰ است؛ اوپک در سال ۱۹۵۹ تأسیس شد. کشورهای جهان سوم مانند ایران، ونزوئلا، قطر، عراق و عربستان برای روبا رویی با هفت خواهران اوپک را تشکیل دادند تا در بازار نفت سهمی داشته باشند و خودشان همه‌کاره بازار شوند. این سازمان در یک دهه نخست فعالیت خود نقش مشاوره داشت و تنها به تدوین گزارش‌های سالانه و ارائه راهکار می‌پرداخت تا انتهای دهه ۶۰ میلادی که این سازمان توانست جبهه نفت «غرب» را فرو بریزد. فرو ریختن دیوار نفت غربی، قدرت بزرگی به اوپک داد و بازار تقسیم شد.

این شبیه‌سازی در شرایطی صورت می‌گیرد که وضعیت امروز یک تفاوت عمده با آن سال‌ها دارد؛ در آن سال‌ها چند کشور نفتی که قدرت خاصی در بازار نفت نداشتند برای احیای حق خود، «پارتیزانانه» یک سازمان را شکل دادند ولی امروز، بخش اعظمی از ذخایر، تولید و صادرات گاز طبیعی در اختیار اعضای این مجمع است که بازارها را در انحصار خود دارند. آنها بازار را «ناموس» خود می‌دانند و در قلمروی که برای خود تصرف کرده‌اند، اجازه ورود «گاز غریبه‌ای» را نمی‌دهند؛ در این شرایط بعید است بازاری تقسیم شود و با توجه به خودخواهی و خودبزرگ‌بینی چند عضو از اعضای این سازمان و با توجه به وضعیت فعلی بازار گاز، در نظر گرفتن چنین موضوعی کمی بعید است اما هر چه که هست، اعضا یک گام بزرگ برداشتند. اعضا روی قیمت‌گذاری که چالش بزرگ بازارهای گاز است، اتفاق نظر دارند و این یعنی یک رویکرد بزرگ.

رهبر انقلاب در دیدار ۲ ساعته پوتین وی را دعوت به تعامل برای مقابله با رفتارهای امریکا در منطقه غرب آسیا کرد

نقشه امریکا را خنثی کنیم

صفحه ۲



عکس: leader.ir

رئیس‌جمهور روسیه که بر خلاف پروتکل‌های معمول در جهان بلافاصله پس از خروج از فرودگاه به دیدار رهبر معظم انقلاب رفت، نسخه‌ای از یک قرآن خطی قدیمی را به معظم‌له هدیه کرد.

برگزاری سومین اجلاس سران مجمع کشورهای صادرکننده گاز

زنگ بورس جهانی گاز نواخته شد

حجت الاسلام روحانی: تولید گاز ایران تا دو سال آینده به هزار میلیون متر مکعب در روز خواهد رسید. تداوم افزایش سریع ظرفیت‌های تولید گاز ایران در دو سال گذشته، این امکان را به ایران می‌دهد که صادرات گاز را به کشورهای همسایه از طریق خط لوله و سایر نقاط دنیا از طریق LNG افزایش دهد



عکس: president.ir

کنار بگذاریم، چرا که ما پروژه افزایش تولید گاز را در نظر گرفتیم و با همکاران و شرکای خود در اتحادیه اروپایی طرح‌ها و پروژه‌های زیرساختی فراوانی را در نظر گرفتیم. وی در پایان خاطر نشان کرد: در نظر داریم تا فروش ال‌ان‌جی را تا ۶۰ میلیون تن افزایش دهیم و این کار را هم از سمت شرق و هم غرب آغاز کنیم و مطمئن هستیم می‌توانیم مشکلات را با همکاری شرکای خود در این مجمع و با سایر کشورهای پشت سر بگذاریم.

■ **فشار امریکا بر بولیوی**

رئیس‌جمهور بولیوی هم در این اجلاس گفت: به یمن مبارزه ملت بولیوی توانستیم حق حاکمیت بر منابع طبیعی را به دست آوریم و به یمن این اراده ملی شاد جلب و جذب سرمایه‌گذاری خارجی در بولیوی بوده‌ایم.

اوووالس اظهار داشت: دفعه قبل که به ایران سفر کردم گروه‌های فشار به من فشار می‌آوردند و تهدید می‌کردند که صلاح نیست به ایران بروید یا با رئیس‌جمهور ایران نشست داشته باشید چون امریکا فشار زیادی به آنها و به ما وارد می‌کرد اما خوشبختانه آن شرایط سخت گذشته است. از رئیس‌جمهور ایران و دیگر رؤسا خواهش می‌کنم چهارمین اجلاس سران را در بولیوی برگزار کنیم.

به سمت شرق نیز گاز صادر کنیم. در طول ۱۴ سال گذشته اعضای این مجمع توانستند مجموعه خودشان را به یک سازمان معتبر بین‌المللی تبدیل و از منافع خود در بازارهای بین‌المللی حمایت کنند.

رئیس‌جمهور روسیه خاطر نشان کرد: این مجمع حدود ۷۹ درصد از گاز کلی جهان را تولید می‌کند. نیمی از تجارت انرژی به کشورهای عضو این مجمع مربوط است و کشور روسیه سرمایه‌گذاری بسیار زیادی را در زمین‌های زمین‌های گسترده‌ای دارد. وی در ادامه تصریح کرد: گاز یکی از انواع انرژی است که بسیار انرژی‌زایی است و مصرف آن سال به سال افزایش پیدا می‌کند و براساس پیش‌بینی‌ها تا سال ۲۰۴۰، ۳۲ درصد افزایش تقاضا در این زمینه را شاهد خواهیم بود و این مسئله موجب می‌شود ما فعالیت‌های گسترده‌ای را در زمینه گاز طبیعی داشته باشیم، هر چند چالش‌های بسیاری را هم خواهیم داشت. پوتین اظهار داشت: ما باید به سرعت پروژه‌های گازی خود را به مرحله بهره‌برداری برسانیم و زیرساخت‌های انتقال گاز طبیعی را مهیا سازیم و بتوانیم بستر امنی را برای صادرات گاز فشرده به چین فراهم آوریم. رئیس‌جمهور روسیه تأکید کرد: ما باید قرار دادهای در مدت خود را با سایر کشورها

فضای تعامل بین کشورهای دوست که دارای منافع همسو هستند و در یک مجمع بین‌الدولی که با همدلی اعضای آن ۱۵ سال پیش در تهران پایه‌گذاری شده، افزایش منافع یک کشور، ضرورتاً با زبان عضو دیگر تأمین نمی‌شود، بلکه منافع هر یک از کشورهای عضو می‌تواند در قالب یک استراتژی واحد جمعی با افزایش منافع جمعی و تسهیم آن به صورت بهتری میسر و تأمین شود. وی تأکید کرد: تولید گاز ایران تا دو سال آینده به هزار میلیون متر مکعب در روز خواهد رسید؛ تداوم افزایش سریع ظرفیت‌های تولید گاز ایران در دو سال گذشته، این امکان را به ایران می‌دهد که صادرات گاز را به کشورهای همسایه از طریق خط لوله و سایر نقاط دنیا از طریق LNG افزایش دهد.

■ **آماري که پوتین داد**

ولادیمیر پوتین به عنوان مهم‌ترین چهره حاضر در این اجلاس نیز در سخنان خود، آمارهای روزگاری را در دستور کار قرار داد؛ پوتین که یکی از سهامداران بزرگ شرکت گازپروم به شمار می‌رود، در این اجلاس گفت: روسیه در صدد است با همکاری کشورهای عضو بورس گاز را فعال کند. او تصریح کرد: برای سال ۲۰۲۵، ۸۲۵ متر مکعب گاز تولید خواهیم کرد و در صدد هستیم که

باعث بروز برخی آسیب‌های اجتماعی شده و آثار منفی بر محیط زیست داشته است و جهان را با مسئله خطیری موازنه، میان استفاده از انرژی برای توسعه اقتصادی و حفظ محیط زیست مواجه ساخته است.

روحانی با تأکید بر اینکه لازم است به موضوع انرژی در قالب توسعه پایدار، توجه شود، گفت: به همین دلیل پیشنهاد کرده‌ایم، در پیامی از این اجلاس، به کنفرانس کاپ ۲۱ که در صدد دسترسی به توافقی بین‌المللی در مسائل و سیاست‌های مربوط به تغییر اقلیم است و در هفته آینده در پاریس برگزار خواهد شد، مراتب آمادگی و علاقه مجمع کشورهای صادرکننده گاز را برای همکاری و هماهنگی سیاست‌های اعضای مجمع با توافقی‌های بین‌المللی در مسائل محیط زیست اعلام نماییم.

رئیس‌جمهوری گفت: همه کشورها به‌ویژه کشورهای در حال توسعه بر این باورند که گاز طبیعی می‌تواند به عنوان پلی مطلوب، برای گذار از دوران سنتی استفاده از سوخت‌های فسیلی، به دوران بهره‌برداری بیشتر از انرژی‌های تجدیدپذیر تبدیل شود. علاوه بر این، افزایش تجارت گاز طبیعی باعث افزایش همبستگی میان جوامع شده و به ثبات، امنیت و یکپارچگی در روابط بین‌المللی کشورها کمک می‌کند. رئیس‌جمهوری تصریح کرد: در

سومین اجلاس سران مجمع

کشورهای صادرکننده گاز

روز گذشته با تأخیری یک ساعته در تهران برگزار شد. سران ۹ کشور جهان به تهران آمدند تا درباره نقش گاز در معادلات جهانی به گفت‌وگو بنشینند، به گزارش جوان، حجت الاسلام حسن روحانی، رئیس‌جمهور کشورمان به عنوان میزبان این نشست که سخنران نخست بود، گفت: راهبرد ما بر افزایش تولید و صادرات گاز طبیعی از طریق سرمایه‌گذاری در میداین نفت و گاز استوار شده است. طبقاً اولویت همکاری‌های بین‌المللی مادر این فعالیت‌های کشورهای عضو مجمع صادرکننده گاز است.

رئیس‌جمهوری از رؤسای کشورها و دولت‌های عضو مجمع دعوت کرد برای ارتقای همکاری‌ها و حفظ منافع متقابل در سرمایه‌گذاری‌های ایران برای توسعه منابع عظیم گاز این کشور که در راستای افزایش سهم مجمع در تولید و تجارت گاز طبیعی در جهان است، مشارکت کنند.

رئیس‌جمهوری به اهمیت حفظ محیط زیست اشاره کرد و اظهار داشت: به‌رغم اهمیت و ضرورت استفاده از انرژی فسیلی، بهره‌برداری ناپایدار از این منابع انرژی،